² In congregatione provinciae Aquitaniae, anno 1568, proponebatur quaestio de convictoribus non habendis; patres decreverunt Patrem Generalem esse consulendum (cf. MP III 34 § 26). P. Generalis deinde iussit ut nostri Lugduni quoque hanc curam relinquerent (cf. *ib.* 493). Attamen anno 1571 concessit ea conditione illam assumere ut nostri nullam curam saecularium haberent, neque convictoribus cohabitarent; cf. *ib.* 51 § 1.

³ P. Hay, rector collegii mussipontani, experientia edoctus, declarat, externos non posse cum satisfactione et honore Societatis curam domus convictorum gerere; vide eius epistolam; supra, mon. 173.

Mi è stato comandato alla sprovista di scriver la presente. Et quantunche non mi fusse stato ordinato, pur da me stesso io ero risoluto per obbligo di charità scrivergli quel che hora ho scritto col primo ordinario, per pregarla di far di modo che questo bene non s'impedisci, col quale van congiunti altri beni non piccoli, come della chiesa, delle classi, del luogo per [78v] la congregatione della Madonna etc.⁴...

⁴ De cura domus convictorum lugdunensis P. Generalis die 27 iulii haec respondebat Patri Creyhton v. provinciali: « ... ut accipiant superintendentiam collegii convictorum Lugduni donec aliqua nova causa emergeret propter quam non possemus id praestare » *Gall.* 45, f. 74r.

181

P. FRANCISCUS COSTER PRAEP. PROV. RHEN. S. I.

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Moguntia 23 iulii 1578 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 157, f. 65r-68v (*prius* 250-53 277-80 399-402); autographum.

Summarium

De ratione promovendi praeceptores ad altiores classes.

... Hic Moguntiae ... ego hac visitatione² totum in eo fui ut mores et studia fratrum componerem ad Constitutiones et regulas Societatis ... In ratione concionandi instituuntur a praefecto P. Ioanne Michaelis³ ex libro Ludovici de Granada⁴, et

¹ De Fr. Coster S. I. cf. supra, mon. 177 et passim.

² Vide acta visitationis collegii moguntini, anno 1576 a P. ab Angelo peractae; supra, mon. 44.

³ De I. Michaelis S. I. († 1613) v. HANSEN, *Rheinische Akten* 778-85 et passim.

⁴ L. de Granada O. Pr. (1504-1588) praeter alia multa, scripsit: *Ecclesiasticae rhetoricae, sive de ratione concionandi libri sex* (Olisipone 1576); *Dizion. Encicl. di Spirit.* I (Roma 1975) 905.

tabulis quibusdam artificiosae pronuntiacionis excusis Duaci. Et ita Dei beneficio experimur fructum, quia habemus aliquot insignes theologiae auditores, qui in viros [65v] doctos et concionatores bonos evadent. Conor autem ut eorum numerus paulatim crescat, evocatis ex diversis collegiis iis qui, iuxta curriculum R. P. Laynez b. m., quatuor annis docuerint⁵, et apti erunt ad munus concionandi aut theologiam profitendi etc. Cogitavi enim in collegiis ita instituere praeceptores ut singuli, si fieri potest, a quarta classe⁶ auspicientur, et suos discipulos usque ad rhetoricam deducant; atque isto quadriennio sese in latinis, graecis, poesi et historiis exerceant. Atque ut non nimium graventur, poterunt in una lectione iuvari medio lectore, sicut in Belgio et plerisque collegiis huius provinciae hactenus non inutiliter factum est. Ita fiet ut quotannis unus praeceptor ex singulis collegiis educatur ad theologiam, et unus ad regendam quartam classem inducatur. Pro quinta⁷ classe habemus homines qui ad aliud nihil sunt utiles, qui etiam multis annis poterunt hanc scholam regere⁸ ...

⁵ Cf. NADAL, *De studiis et scholis* (1563); MP II 125-26 § 18; et *ib* p. 379.

⁶ Quae est secunda, seu media grammatices; cf. distinctionem classium in MP II 236 et ss.

⁷ Quae est infima grammatices; cf. *ib*.

⁸ P. Generalis, die 2 sept., ad Patris Coster propositum hunc in sensum respondebat: « Quod autem quaerebat de ratione illa inchoandi a quarta classe ut deinceps singulis annis usque ad primam [rheticam] continenter promoverentur, non videtur ulla dari posse certa regula, nec perpetua in hac parte lex statuenda. Interdum enim atque adeo saepe continget ut aliqui ad maiorem classem apti sint, quos in quarta tempus terere non expediet; aliqui e contra, qui ut multos annos in docendo ponent, nunquam quartam excedere poterunt. Quare non potest hoc certo et aequaliter omnibus praescribi, nisi qui occurrent quibuscum ita faciendum R. V. videatur » *Rhen. Inf. I*, f. 12r.

P. FRANCISCUS COSTER PRAEP. PROV. RHEN. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Herbipoli 4 octobris 1578 — Romam

TEXTUS: *Germ. 157*, f. 114r-16v (*prius* 263-64 291-93 411-13); autographum.

Summarium

De ratione docendi cursum philosophiae in provincia rhenana.

... De ratione docendi cursum egerunt mecum in omnibus collegiis praeceptores et praefecti studiorum, et ego cum consultoribus. Quibus videtur repetendam esse antiquam rationem² huic provinciae accommodatam, nempe ut uno anno legantur logica, sequenti physica, tribus tertii anni mensibus metaphysica. Ethica et mathematica certis diebus toto triennio. Disputationi tribuatur quotidie hora una cum dimidia. Utque ad logicam non veniant imparati, sub finem rhetorices tribus mensibus audiant progymnasmata³ quaedam. Totum sane tempus quod huic disciplinae impendetur, (annumerato tempore quo se ad gradus parant) est duorum annorum et 7 vel 8 mensium. Si autem consideretur in hisce partibus nullas esse a studiis vacationes in canicularibus, quales sunt in Italia et Hispania, invenietur non molto minus temporis tribui philosophiae in Germania quam in Italia aut Hispania⁴ ...

¹ De Fr. Coster S. I. cf. supra, mon. 181 et passim.

² P. Balduinus ab Angelo S. I. visitator provinciae rhenanae, anno 1576 studia humaniora et philosophica rationi studiorum borgianae (1569-73) accommodavit (v. acta visitationis collegii moguntini; supra, mon. 44) Quod tamen non videtur omnino bene successisse. Quare P. Coster rogatus, anno 1578, praeceptoribus collegii coloniensis permisit ut ad antiquam docendi rationem redire possent; v. supra, mon. 177.

³ E. gr. *Progymnasmata* Aphthonii; v. MP I 177.

⁴ Responsum Patris Generalis, die 26 nov. datum; «De cursu revocando ad antiquam formulam ac tempus, approbamus donec aliud statuatur» *Rhen. Inf. 1*, f. 13r.

P. NICOLAUS LANOY VIS. PROV. AUSTR. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Vienna 20 octobris 1578 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 157, f. 133r-34v (*prius* 244 337 342 346); autographum.

Summarium

De cursu philosophiae in provincia Austriae legendo.

... Graetienses sunt processuri in suo compendio philosophico, quemadmodum illis indulsit V. P., et nos illis consulimus ut dialecticam Francisci Titelmanni² deligant suis discipulis explicandam. Quod et iam faciunt et sane, sicut recte colligit et ostendit P. V., respondens P. Blyssenio urgenti integrum cursum, abunde illis sufficit huiusmodi compendium, si finem illum spectemus ad quem isti alumni sua studia referre debent³. Caeterum ubi in literis P. V. adiungitur: « Qui autem plura desideraverint, ad vicinas academias Pragae vel Viennaee conferre se poterunt », ubi nomine academiarum intelligo scholas publicas externorum, sic tamen ut non excludantur gymnasia nostrae Societatis in quibus maiori longe cum fructu studiosorum liberales artes traduntur. Circa haec ad maiorem Dei gloriam compellor enarrare P. V. R. historiam initii et progressus scholarum nostrarum in hac civitate viennensi erectarum.

¹ De N. Lanoy S. I. cf. supra, mon. 171.

² FF. TITELMANS O. F. M., *De consideratione dialectica libri sex Aristotelici Organi* (Antverpiae 1533); cf. *Biogr. Nat. Belg.* XXV 348.

³ P. Generalis de cursu philosophico Graecii inchoando, die 30 aug. 1578, Patri Blysssem, collegii rectori haec scripserat: « De cursu Graecii instituendo, quod R. V. scripserat alias et nunc Serenissimus Archidux idem litteris suis postulavit, re diligenter perspecta, haec nobis occurrebant. Primo, nos duas in Austria universitates habere, ad quas sustinendas vix aut ne vix quidem per se sufficiat. Cuius rei argumento esse potest vel hoc ipsum supplementum quod in praesentia mittimus; ut nihil sit dubitationis quin si novum aliquod addatur onus, multo minus forte possimus. Deinde, eos qui in seminario degunt, nullum alium ad finem institui nisi ut idonei fiant ad animarum curam. Quam ad rem non multa sane opus est

Anno igitur 1551, dum ego cum novem fratribus ex Urbe et Pater Claudius Jayus cum socio ex superiori Germania Viennam ad constitutendum collegium convenissemus, ad satisfaciendum voluntati ac petitioni serenissimi regis Ferdinandi, caepimus publice theologiam profiteri⁴. Ille quidem epistolam D. Pauli ad Romanos, ego vero Magistrum Sententiarum privatim et in schola publica B. Ioannis Apocalypsim. Interea fratres sese exercebant docendo et discendo inter privatos parietes. Procedente vero tempore, porrectis diversis supplicibus libellis, tandem a magistratu academico obtinuimus facultatem admittendi ad nostras scholas privatas externos auditores, pueros et adolescentes qui nostrorum magistrorum lectiones in grammaticis et rhetoricis possent audire. Et sic partim in hoc, partim monasterio praedicatorum (ubi ad triennium aut ad quadriennium sedes initio fiximus) in nostra simplicitate processimus, donec P. Ioannes a Victoria⁵, succedens in gubernatione collegii, a P. nostro s. memoriae P. Lainezio impetraret ut nostri in hoc collegio possent et philosophiam et theologiam profiteri. Quae res nostris conflavit atque etiamnum conflavit magnam horum academicorum invidiam, licet non desint inter illos pauci nostris amici qui nostrorum partes tueantur. Hinc, interposita Caesaris Maximiliani auctoritate, factum est ut externi discipuli graduum insignia a

philosophia aut theologia, sed quaevis doctrinae mediocritas sufficit; quae illam habet utilitatem quod non tantum temporis postulat, quantum duo integri cursus, unus triennii, alter quadriennii. His igitur de causis et ut ne quid supra vires nostram aggrediamur, et tamen optimo Principi pro viribus gratificemur, visum est commodum fore si lectio aliqua instituat de iis rebus quae ad sacerdotum informationem conferre possunt; nempe compendium aliquod dialecticae, cum casibus conscientiae et computo ecclesiastico et caeteris huiusmodi. Quibus qui contenti fuerint, facile iis praesidiis instructi, pastorum munus obire poterunt; qui autem plura desideraverint, ad vicinas academias Pragae et Viennae conferre se poterunt. Accedit ad hoc primum, quod diserte in fundatione olomuncensi ita cautum est, ut humanitatis et grammaticae scholae haberentur; deinde, quod et R. V. novit, ex nostris Constitutionibus illud est discrimen inter simplicia collegia et universitates, quod in illis humaniora solum studia perleguntur, ne si philosophia etiam addatur, totum invertat ordinem necesse sit. Quod si auditorum id expetentium desideria spectanda sunt, nihil est dubii quin etiam alii ubivis terrarum ubi eiusmodi sunt collegia, si spes illis detur, idem facturi sint; et isti eadem ratione cum philosophiam absolverint, etiam theologiae cursiculum petitori » Romae, Bibl. Naz. Vitt. Em., *Mss. Gesuit. 3514* (1385), f. 19v. Vide supra, mon. 37/A § [4].

⁴ De initiis collegii viennensis cf. DUHR I 45 ss.

⁵ De I. A. de Victoria S. I. († 1578), hispano cf. *Cat. Prov. Austr.* I 810.

nostris in hoc gymnasio caesareo suscipere non possint. Vidi olim Patris nostri Ignatii, beatae memoriae, decretum quo cavebatur ne nostri, ubi esset studium universale, ultra rhetoricen profitendo non procederent⁶, ne — inquam — videamur erigere altare contra altare⁷. His incommodis obviaretur si Olmutii legeretur plenus et absolutus cursus (uti iam fit); et hi alumni pontificii redigerentur, uti graetiani, ad aristotelicum compendium; nam fundatio collegii eo tendit. Et possent simul colligi omnes isti alumni quos alit in diversis civitatibus et contuberniis Summus Pontifex. Qua ratione maiori compendio et facilitate nostrorum et illorum fortasse non minori fructu ad metam studiorum suorum perducerentur, sive breviori sive prolixiori artium curriculo, ubi alioqui possent nostri in promovendis externis absque contradictione (uti Dilingae) suis uti privilegiis et promovere quos vellent ...

⁶ Vide MP I 453-54.

⁷ Cf. Ios. 22 19.

184

P. IOANNES MALDONADO VIS. PROV. FRANC. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Mussiponti 18 decembris 1578 — Romam

TEXTUS: *Gall. 90*, f. 155r-57v (*prius* 75-76 101-02 132-33); autographum.

Summarium

1. *De correctore discipulorum constituto* — 2. *De professore externo qui ius civile profitetur.* — 3. *De praefecto convictorum externo.*

... Tria ego ipse ante quam discederem, exequi cupiebam: Correctorem in scholis constituere; doctorem iuris ab illis excludere, et externum aliquem primarium convictoribus praeficere.

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 23 adn. 1 et passim.

1. Correctorem quidem iam constitui², qui in collegio convictorum aletur, et unius cubiculi curam habebit. Et quia nostri antea scholasticorum domos visitabant, ut viderent quid scholastici agerent; aliquando etiam sphaeristeria, quod mihi non sine periculo corporis et spiritus et aliqua nota existimationis nostrae fieri videbatur. Principem³ rogavi ut correctorem nostrum solo nomine ministri sui cohonestaret permitteretque ut eius insignia gestaret in pectore, ut inviolabilis esset securusque posset in omnes domos scholasticorum penetrare. Quod concessit.

2. Doctorem excludere⁴, cum primum tentassem precibus, nihil egi. Vi uti nolui, quia timui ne multos amicos ac Principem ipsum offenderem. Et quia comperi a Patre Provinciali⁵ hunc missum fuisse ut in nostris doceret scholis dum alia illi schola pararetur; eamque fuisse Cardinalis Lotharingii⁶ voluntatem ut aula quaedam magna et ruinosa quae in aedibus convictorum est, restauraretur, ut in ea explicaretur ius civile, et disputationes, orationes, congregationesque universitatis haberentur. Et quidem locus ad eam rem valde aptus est. sed tamen est noster. Aliud ergo cepi consilium, Principemque docui rem esse prorsus inusitatam et instituto nostro minime convenientem, ut homo externus non solum ius civile quod a nostris omnino rationibus alienum est⁷, sed etiam ut theologiam in collegiis no-

² De externo quodam ad discipulos corrigendos constituendo v. *Constit.* P. IV c. 16 § 5; MP I 311 313.

³ Franciscus III (1542-1608) dux Lotharingiae; cf. DELATTRE, *Établissements* IV 84-85.

⁴ Anno 1577 inceptit docere ius civile in universitate mussipontana Guilielmus Barclay, scotus; cf. *ib.* 97.

⁵ Claudius Mathieu S. I.; de quo cf. supra, mon. 47 adn. 1 et passim.

⁶ Carolus Lotharingus (1567-1607), cardinalis; cf. DELATTRE *op. cit.* p. 84.

⁷ « Medicinæ et legum studium, ut a nostro Institutum magis remotum, in universitatibus Societatis vel non tractabitur, vel saltem ipsa Societas per se id oneris non suscipiet » *Constit.* P. IV c. 12 § 4; MP I 285.

De proposito Ducis, instituenti praeter facultates humaniorum litterarum, philosophiae et theologiae, etiam iuris et medicinae, cum professoribus externis, P. Generalis die 8 martii 1579 hanc instructionem misit P. Visitori: « Constitutiones universitatis sunt nobis in manibus; sed ut omnia matura deliberatione statuatur, opus est tempore. Interim tamen unum est caput praecipuum quod cum Duce tractari velim, de eoque ad R. am V. in praesentia scribendum duximus. Etenim illa iuristarum et medicorum admixtio non molesta tantum nobis, sed etiam, ut sunt nunc tempora, et fidei et bonis moribus periculosa fore videtur; et si Dux adduci posset ut eam tolleret nobisque nostram academiam puram ex nostris, tantum quas tractare solemus artibus relinquere, et nobis

stris doceret, quam nos ipsi profiteremur. Malum praeterea esse exemplum ut scholastici nostri quotidie iuris studiosos ante gymnasia sua cernant insolenter obversantes. Quo aspectu quotidiano ad eandem libertatem et quasi emancipationem invitantur. Praeterquam quod unam nobis classem et unam item horam occuparent, qua theologiae lectio magis necessaria habenda esset. Rogavi ergo ut alius illi ad docendum locus in urbe daretur dum publicae scholae fierent. Quod spero illum concessurum. Res enim adhuc in consultatione versatur. Cum vero erit doctor exclusus, quocumque tandem praetextu id fiat, facile erit eum non iterummittere.

3. Quod ad primarium attinet convictorum⁸, si alius quam

rem pergratam et suae dicioni utilem facturus videatur. Velim igitur ut R.a V. vel per litteras, vel quod esset commodius si modo poterit, coram omni studio id ab eo obtinere contendat, cum aliis rationibus quae R.ae V. succurrent, tum his quae nos ad hoc moverunt.

Primum enim, valde timendum est ne eo aditu patefacto [38r] in tanta praesertim Galliae corruptione, irrepant paulatim tum libri, tum auditores et vero etiam doctores haeresibus infecti, quos quidem nos, etsi universalem administrationem habeamus, neque cognoscere neque facile coercere poterimus; atque ab iis eadem pestis in nostros manabit discipulos. Accedit etiam de morum vitaeque disciplina, quae ut semper est et erit in illis licentior et effrenatior, exemplo suo nostris scholis plurimum nocebit.

Sed nos etiam movet quod ne illa quidam legum et medicinae professio eum statum habere poterit quem sibi fortasse Dux persuasit. Etenim cum tam multae sint in Gallia universitates, et quidem veteres et insignes, et ubi eiusmodi litterae vigeant ac floreat, vix pauci reperientur, qui illos quasi fontes relinquere et parvos istos rivulos consecrari velint. Quo etiam minor erit numerus auditorum eo et magis ipsorum studia, ut fieri solet, languebunt; et difficilior alicuius modo nominis doctores reperientur qui eam provinciam quasi obscuram et indignam suscipere velint, in oppido praesertim alioqui exiguo.

Denique ad hoc etiam facere poterit exemplum aliarum quas habemus universitatum, ut Eborae in Lusitania, Dilingae in Germania, quibus nihil vel ad ornamentum vel ad profectum studiorum propterea detrahitur.

Quibus de causis sufficere putamus, si pro instituto nostro humaniores litteras, philosophiam, theologiam, casus etiam conscientiae et controversias doceamus; reliqua qui volent, petant ex aliis locis quae in Gallia et multa et illustra et satis etiam vicina sunt. Satius enim existimamus et Duci etiam magis tum ad honorem tum ad fructum aptius, si quaedam bene praestentur, quam dum omnia amplecti volumus, nihil perfecte teneamus. Haec igitur, ut dixi, aget serio et accurate cum Duce, nostro etiam nomine, si opus esse iudicaverit, interposito » *Gall.* 45, f. 37v-38r.

⁸ De domo convictorum mussipontana cf. DELATTRE *op. cit.* p. 161-69.

Pater Hayus rector esset⁹, iam pridem illum ipsum qui ante primarius fuerat, praefecissem¹⁰. Nullum enim in eo crimen tantum invenio ut moveri ab officio debuerit. Et quamquam peior est quam Pater Hayus habere vellet, melior tamen quam nullus est; possetque rectoris auctoritate et industria fieri melior. Sed P. Hayus ne audire quidem de ea re quicquam potest. Certoque scio si eum praefecero, fore ut gravissime ferat et ut eius collegii aut nullam aut minimam curam gerat. Nihil enim bene fit ab invito. Itaque superioribus diebus ad Patrem Odonem¹¹ scripsi ut aliquem nobis Parisiis quaereret. Quencunque autem invenero tantummodo non pessimum et de quo Pater Hayus nullam anteceptam opinionem habeat, praeficere decrevi ut morem inducam. Cum enim Pater Hayus viderit haben-[156r]dum sibi esse necessario primarium etiam minime bonum, ipse sibi, ne peiorem habeat, meliorem quaeret ...

⁹ Edmundus Hay S. I. (de quo cf. supra, mon. 173) rector fuit collegii mussipontani annis 1574-1582; v. DELATTRE, *op. cit.* 160.

¹⁰ Vide epistolam Patris Hay, diei 25 ian. 1578, ad P. Generalem datam; in qua de ratione gubernandi convictores per homines externos, aperte declarat: « eam nobis post duorum annorum experientiam non tantum difficilem, sed etiam impossibilem videri » (v. supra, mon. 173). — Idem Pater, exeunte quoque anno 1578 aliud scriptum confecit pro P. Generali: « Non posse domum convictorum commode gubernari ab homine externo » inscriptum; quod videre est in cod. *Gall.* 90, f. 165r-66v.

¹¹ O. Pigenat S. I. (1538c-1608), gallus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 117.

P. FRANCISCUS COSTER PRAEP. PROV. RHEN. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Moguntia 20 decembris 1578

TEXTUS: *Germ. 157*, f. 177r-78v (prius 257-58 284-85 405-06); autographum.

Summarium

Quomodo res habeant circa ea quae de congregationibus marianis etc. Romam delata sunt.

... Quas P. V. ad me dedit 27 octobris, recepi 12 decembris cum memoria Regis Lusitaniae², P. Iosephi Altiati³ etc. Perfeci etiam poenitentiam mihi iniunctam et gratissimo animo suscepi paternam admonitionem et obiurgationem ... Caeterum ne P. V. his sinistris informationibus anxia suspicetur aliquid gravius quam in veritate res habeat, re ipsa prius ad multos dies Christo Domino commendata meaque conscientia coram Deo diligenter discussa, sincere veritatem singulorum in conspectu Domini nostri aperiam, sicut mihi testis est mea conscientia⁴.

¹ De Fr. Coster S. I. cf. supra, mon. 181 et passim.

² De tragica morte Sebastiani regis Lusitaniae, anno 1578 in Africa, cf. RODRIGUES, *História* ... II/2 341-71.

³ I. Alciati S. I., italus, qui die 12 sept. 1578 Novocomi obiit; cf. *Hist. Soc.* 42, f. 85v.

⁴ Epistola Patris Generalis, praeter alia, haec continebat; « Sed audimus R.am V. plus aequo interdum occupari in congregationibus externorum, et nimis esse frequentem in mittendis epistolis. Quod quidem neque personae provincialis convenit, nec esse potest sine incommodo rerum graviorum quae ad nostros pertinent. Itaque velim ut in hoc genere parcius sit et minuta ista aliis mandet; ipse vero se totum ad nostrorum gubernationem impendat; in qua ut multum operae et industriae ponat, nunquam poterit nimium esse diligens ... [13r] ... Nam neque illud probo quod istic plerumque fit, ut nostri in sodalitates iuvenum ascribantur; idque R.a V. omnino tollet. Nam ut unus aut duo praesint, utile est; ut autem inter alios fratres conveniant ad audiendum, id nec dignitatem habet et multa afferre potest incommoda. ... In eo autem patietur R.a V. se obiurgari quod delatum est ad me, in primitiis quorundam e nostris in mensam inductos cantus, comaediam externorum et insuper organa,

Primo de occupationibus in congregationibus externorum. Fateor me in singulis collegiis bis terve ivisse ad sodalitates marianae congregationes, tum ut praesens inspicerem quid in iis ageretur, tum ut studiosos brevi admonitione ad pietatem excitarem; quod ut facerem, ipsimet patres nostri petiverunt.

Secundo, agnosco me literas diversas scribere, sed ut mihi quidem videtur, si non omnino necessarias, attamen utiles. Rarissime scribo externis, sed potissimum rectoribus et consultoribus meis. Subinde ex aliis provinciis Austria, superiori et inferiori Germania ad me literae mittuntur, quibus ut respondeam, honestas et aequitas postulat. Saepe utor amanuensi, et privatis frequenter respondetur ab aliis ex mea commissione. Tamen si quid in praedictis excessi, emendabitur... [177v]

Quarto, quod plerique fratres nostri in sodalitates B. Virginis ascripti sint⁵, fateor, sed res ita accidit. Cum a Summo Pontifice quam plurimae indulgentiae iis qui nomina sua sodalitati illi dedissent, essent concessae⁶, non pauci viri magni, ut episcopi Ruremondensis, Buscoducensis, Middelburgensis, suffraganei Moguntinensis, Erfordiensis et Spirensis, plerique comites, barones, omnium facultatum nonnulli doctores, omnes fere colonienses carthusiani et praedicatores, adeoque ipsemet Nun-

invitadosque discipulos sodalitates cuiusdam. Cuiusmodi certe aliquid neque unquam in Societate vidi, neque putassem unquam in mentem cuiquam venire potuisse. Ac quod me magis movet, ut in re tam publica, est exemplum, nostrorum praesertim, ne cum provincialis auctoritate huiusmodi res inchoata sit, aditum aperiat aliis quae minime velimus. Quare ad eam rem tollendam R.a V. in eodem collegio ubi id factum est, fatebitur publice de more suam culpam et accumbet parvae mensae. Atque ista ad nos delata fuisse, equidem non dubito quin R.ae V. pro sua virtute gratum futurum sit, sed velim etiam ut id ostendat aliis, ac prae se ferat caveatque ne vel nutu aut significatione ostendat sibi displicere aliquid de se Romam scribi, atque in hac parte non modo libertatem nostram non imminuat, sed etiam confirmet et augeat, ut cum maiori luce possit semper a superioribus dirigi. Quod quidem et illi et omnibus qui alios gubernant, est maxime necessarium, quod omnino per se videre non possunt, ut ab aliis saepe moneantur et atque etiam cogantur. Non enim facile adducimur ad opinionem nostram deponendam, quando specie aliqua boni sese offert, nisi ab eis qui et auctoritate et potestate apud nos valent » *Rhen. Inf. 1*, f. 12v-13r.

⁵ Patris Coster in munere praedecessor, P. Thyraeus, die 15 aug. 1577 ad P. Generalem scribens, licet maximis extulisset laudibus sodalitates marianas, attamen ad tranquillitatem Patris Generalis adiungebat: « Non sino etiam aliquem de Societate nostra ascribi sodalitati illi »; v. supra, mon. 160 adn. 7.

⁶ Qua de re cf. supra, mon. 160 adn. 7.

cius apostolicus D. Bartholomaeus de Portia⁷ cum aliqua parte suae familiae, Abbas ipse fuldensis etc. his indulgentiis permoti desiderarunt inscribi et admissi sunt. Cumque eorum exemplo idem desiderarent fratres nostri, cuperentque participes fieri indulgentiarum tantarum et orationum; nominatim earum quas studiosi sponte sua per totam provinciam pro defunctis Deo fundere solent, permisi, ista tamen conditione ut nihil obligationis subirent, neque ad congregationes puerorum quae octavo die celebrantur, irent, neque aliud quid facerent quam sponte sine obligatione quotidie rosarium in honorem B. Virginis recitarent pro quacunque tandem intentione vel ipsi vellent, vel a superioribus suis iuberentur, nulla enim peculiaris intentio requiritur modo rosarium in die semel legant, item mane hymnum *Ave maris stella*, vesperi antiphonam *Salve Regina*, semel in anno vigiliis pro defunctis sodalitatis.

Cum igitur res ista sit ita facilis, Societatis nostrae instituto non minus repugnans quam inscriptio in confraternitate rosarii apud praedicatores, existimavi nihil mali esse si tantorum bonorum fratres nostri participes essent. Nam et Prior carthusianorum et vicarius et fere omnes carthusiani eidem sodalitate sunt inscripti. Precor itaque P. V. ex animo ne hoc tantum bonum impediatur. Nam in veritate nihil aliud fit a nostris. Nemo ad congregationes (quae ad iuvenes continendos sunt institutae) vadit praeter unum aut alterum qui ex nostris praeest sodalitati. Si enim permittitur ut in confraternitate rosarii singulis septimanis nostri legant ter rosarium, permittatur etiam ut simili modo in hac sodalitate quotidie legant unum rosarium maxime cum nulla obligatio neque ulla peculiaris requiratur intentio nisi ut diva Virgo honoretur, possitque ad quamvis applicari.

Movit me ut hanc inscriptionem concederem etiam istud ut discipuli, intellecto quod etiam praeceptores sui nomina sodalitati dedissent, eandem et indulgentias pluris facerent. Item ut praeceptores ipsi maiori animo discipulos suos ad eandem inducerent eamque promoverent. Quia re vera diffiteri nemo potest ab instituta sodalitate tantam esse morum mutationem in omnibus collegiis ut non modo praeceptores, sed externi quoque non parum mirentur. Constat qualis fuerit iuventus iam inde ab initio hic Moguntiae. Experimur autem nunc tam obsequentes ut vix unquam meliores fuerint Coloniae. Ego ipsemet hic in victorum domo habitare volui diebus aliquot ad ordinem

⁷ De B. de Portia cf. *ib.* adn. 6.

domus et mores omnium inspiciendos; et vere inveni ad unum omnes valde probos, et qui a suis praeceptoribus atque praeceptis mirum in modum merito commendantur. Octo eorum mihi supplicarunt pro admissione in nostram Societatem. Similia sunt Treveris et Herbipoli⁸. Hoc igitur tantum bonum quod ad oculum omnes cernunt, videtur omnibus modis promovendum. Ego igitur rogo P. V. ut per eam liceat fratribus nostris in ea sodalitate esse, modo iam dicto, nempe ut ad congregationes non veniant, sed ea libere praestent quae carthusiani, alii religiosi et praelati, quae paulo ante dixi. Spero P. V. precibus meis et fratrum nostrorum cessurum. Nihil sane in tota epistola P. V. me magis contristavit atque ista prohibitio. Hoc porro me consolatum est quod P. V. rem ipsam ex aliorum literis non satis intellexerit. Atque ideo non tam inscriptionem quam conventus et congregationes nostrorum cum aliis prohibere voluerit. [178r] ...

Sexto, fateor me in eo peccasse quod passus sim in primitiis cantum et dialogum in mensa nostra ab aliquibus convictoribus exhiberi hoc in collegio ubi id fortasse antea factum non erat. Sed ne putet P. V. aliquid valde insolens contigisse, ita se res habet. R. P. Leonardus Kesselius⁹ Coloniae eam ab initio collegii servavit primitiarum rationem ut magna solemnitate celebrarentur; idque ad studiosorum animos in sacerdotii venerationem et amorem excitandos. Itaque semper omnes convictores ad mensam nostram invitabat, ad quam carmina, orationes et dialogi exhibebantur, neque memini unquam abfuisse cantum. Hanc consuetudinem annis abhinc circiter 20 Coloniae introductam, et tunc etiam observatam cum P. V. istam provinciam administraret¹⁰, successores retinuerunt, et anno elapso 1577 dialogus insignis de excommunicatione Theodosii exhibitus fuit. Hunc moguntinenses etiam petiverunt exhiberi in primitiis nuper celebratis. Idem factum est Fuldae. Sed quia intelligo P. V. id displicere, abstinebitur in posterum. Quaeso ne mihi P. V. succenseat quod in mei purgationem tamdiu immoratus sim. Id eo feci ut P. V. veritatem rei intelligeret ...

⁸ Vide ea quae iam pridem de sodalibus coloniensibus retulit; supra, mon. 153 § 1.

⁹ L. Kessel S. I. (1519c-1574), primus collegii coloniensis rector; de quo cf. DUHR I 34 ss.

¹⁰ P. Mercurian provinciae ad Rhenum praefuit annis 1558-1564; deinde annis 1564-67 belgicae; cf. *Synopsis hist. S. I.* 676 680.

P. EDMUNDUS HAY RECT. COLL. MUSSIPONT. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Mussiponte 28 decembris 1578 — Romam

TEXTUS: *Gall. 90, f. 161r-62v (prius 63-64 92 137-38); autographum.*

Summarium

Rogat ne usus cantus musici prohibeatur.

Admodum Reverende Pater. Pax Christi.

Iam propemodum finita visitatione, accepit P. Maldonatus² litteras a P. nostro Provinciali³ quibus iussus est prohibere et penitus tollere ex templo nostro omnem usum musices. Eam rem tam subitam cum omnes mirarentur, multi etiam non probarent⁴. Primum, quod nullus esset hic excessus musices, nec alius eius usus quam ipsemet pater Provincialis instituerat cum hic

¹ De E. Hay S. I. cf. supra, mon. 173.

² De I. Maldonado S. I. visitatore cf. supra, mon. 23 adn. 1 et mon. 184.

³ Claudius Mathieu S. I.; de quo cf. supra, mon. 47 et passim.

⁴ P. Maldonado, die 30 dec. de hoc mandato hanc epistolam dedit ad P. Gen.: «Ad P. Provincialem de organis et musica templi nostri eadem atque ad V. P. scripseram. Respondit ut musicam penitus omnem, praeter falsas voces et cantum simplicem, tollerem; organa vero non nisi solemnioribus diebus pulsari permetterem. Quae res vehementer cantores nostros perturbavit. Sic prorsus ut nonnulli etiam ex nostris dicerent se non solum ad docendum, sed etiam ad canendum in Societatem vocatos esse. Adeo cum aliquid praeter institutum nostrum permittitur, ipsa quoque de instituto opinio mutatur, et male agendo discimus male sentire. Rogarunt me ut dispensarem. Dixi me non posse in iis quae a superioribus praescripta essent; nec si possem, velle dispensare. Rogarunt ut executionem differrem donec ad V. P. scriberent. Respondi nec velle me differre quae ab alio superiore statuta essent, nec ut alii differrent quae ego statuisssem. Rogarunt ut saltem consultorum de ea res sententias audirem. Dixi nolle me quae mihi a superiore mandata essent, in dubium revocare. Scriberent si vellent ad P. V., sed interim exequerentur.

Potissima ratio quam afferunt, cur musice canendum sit, est praesentia principum. Ego vero hac ipsa de causa non canendum puto. Ii enim plerumque magis brevitate quam musica delectantur. Et Serenissimus ipse Princeps cum duae sint ecclesiae quae eius palatio adhaerent, in quarum altera musice, in altera simpliciter canitur, semper se ad eam

praesens esset et scripto dederat uni ex nostris quem illi rei praefecerat. Nempe, ut diebus^a dominicis per totum annum nulla esset musica nisi vulgaris et simplex illa quibus psalmi alterni et *Magnificat* canerentur. Verum, in maioribus festis Christi Domini nostri, B. Virginis, apostolorum et quorundam martyrum auditores nostri cum uno atque altero ex nostris si essent, canerent missam et *Magnificat* musice. Id vero tam exacte curavi servari ut subinde in alterum extremum^b declinarem. Et quamquam habeat ecclesia nostra organa valde egregia, nunquam permitto ut pulsentur, nisi maioribus festis et quidem non ab aliquo ex nostris, sed a scholastico externo; qui si desit, silent organa. Sicut et musica siluit toto anno superiore cum propter pestem non essent scholastici; ut omnes iam sciant satis musicam esse non nostram, sed scholasticorum. Nam etsi sint ex nostris in hoc collegio plures qui musicam probe callent, soli tamen duo sint qui cum scholasticis musicam frequentant, non tam ut musicam gubernent quam iuventutem quae canit, in officio contineant. Et ita hactenus sese habuit ista musica.

Quod autem attinet ad eam tollendam, si hoc plane decreverit V. P., obediemus lubenter. Verum interim, impulsus a multis patribus huius collegii qui nec musici sunt nec musica multum [161v] delectantur, egi cum P. Maldonato ut res tantisper differretur quoad responsum accipiamus a V. P. Primum, quia sperant patres qui hic sunt, V. P. si forte hoc iam statuit facere, auditis nostris rationibus, mutaturum sententiam. Deinde, si omnino faciendum esset, tamen quo minus demus occasionis iis qui obloquendi occasiones quaerunt undequaque, et ut maiore cum suavitate fiat quod penitus est faciendum, res fiet facilius et commodius post festum Purificationis, a quo tempore usque ad festum Paschae nihil hic musice canitur.

Si vero licet mihi sententiam dicere apud V. P. de hoc negotio, mihi videtur, salvo meliore iudicio, non tollenda. Primum, quia nobis nihil praeiudicat cum omnes sciant non^c nostram esse, sed puerorum. Secundo, quia neminem ex nostris impedit ab ullo opere utiliore. Imo, si nullus ex nostris caneret omnino, plures sunt cantores quam opus est. Tertio, cum iuventus haec cuius curam gerimus, difficillima sit et tarda admodum ad de-

confert, in qua nulla musica est. Hoc pro musica dicam, esse hic ad eam retinendam maiorem quam in aliis huius provinciae collegiis commoditatem. Magna enim est copia cantorum. V. P. videbit quod ad maiorem Dei gloriam augendam et spiritum Societatis retinendum magis expediat. Et quia ego, ut opinor, Biturigas rediero, Patri Provinciali significare poterit, ad quem ego haec eadem scribo». *Gall.* 90, f. 163r-64v.

votionem et res divinas, hoc maxime medio in officio continetur et sacris lubenter interest ac paulatim frequentando officium ecclesiasticum imbibit pietatem. Itaque ex moderato usu musices duplicem consequimur utilitatem: Primum, quod ea nos iuvat ad continendam hanc iuventutem, effrenem alioqui supra modum, in officio; secundo, quia hac musica velut condimento alliantur paulatim ut avidius sumant solidiorem cibum verae pietatis, ad quam alioqui si nuda proponatur, admodum nauseant. Porro, ut V. P. intelligat cum quali iuventute nobis sit negotium, sic accipiat: Licet hic habeamus et ex Germania et Francia satis multos, maxima tamen multitudo est lotharingorum qui ut patria inter francos et germanos sunt medii, ita ex utraque gente [162r] habent mores compositos. Et sane non negaverim quosdam tam bene sive natos sive educatos ut optime quaeque ex utriusque gentis moribus sibi quae imitentur selegerint. Verum vulgus ita corruptum est ut ^d in id velut in sentinam confluisse videatur quidquid illaudabile est vel apud francos vel apud germanos. Et inter alia imo cum primis non neglectus modo, sed et contemptus religionis quam nobis peperit impium hoc saeculum et diaboli conatus per suos satellites in utraque natione. Haec res quantum pariat nobis laborum et difficultatum, non facile norunt nisi qui mecum experiuntur. Ego antea in diversis Galliae partibus, maxime Lutetiae ubi diutissime mansi, expertus sum, non parvas difficultates in regenda iuventute; sed paucis annis quibus hic sum, plura et graviora quam aliis decem. Quare iterum oro V. P. ne nos privet medio tam commodo et auxilio tam oportuno. Nec putet me hoc petere quod valde delecter musica. Delector quidem, sed ita ut tota vita facile ea carere possim. Et quemadmodum si adsit, non recuso, ita si absit, non requiro. Quod si eam rem putarem aliquid adferre praeiudicii nostro instituto, aut quavis ratione impedire cursum rerum nostrarum, propitius sit mihi Deus ne illud hic permetterem, etiamsi non prohiberetur a V. P. ⁵ ...

^a diebus *rep. sed del.* ^b extremum *sup.* ^c non *del.* esse ^d ut *sup.*